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Eredményes munka-
verseny — több lakás 

Az építőmunkások segítsége 
A negyedik ötéves terv 

Idején jelentős feladat há-
rul az építőiparra: egyre 
több lakást kell felépíteniük 
Szegeden és a környező vá-
rosokban, falvakban. E ten-
nivalók sikeréért a gazda-
sági vezetők a munka- és 
üzemszervezés tökéletesítése 
mellett támogatást kapnák 
a szocialista munkaverseny-
ben résztvevő brigádoktól. 
Az SZMT elnökségének leg-
utóbbi ülésén az építők 
szakszervezetének megyei 
bizottsága beszámolt a mun-
kaverseny eddigi tapasztala-
tairól, amelyből kiderült, 
hogy már jelenleg is sokat 
tettek a szocialista brigádok 
a lakásépítkezés terveinek 
teljesítéséért. 

A párt Központi Bizott-
ságának tavalyi, decemberi 
határozata küllőn is foglal-
kozott a munkaverseny to-
vábbfejlesztésének szükségé-
vel. E határozat végrehaj-
tása nyomán a szegedi épí-
tőmunkások körében is ú j 
pezsgést kapott a munka-
verseny. A gazdasági veze-
tők egyre inkább felisme-
rik, hogy a szocialista kol-
lektívákkal nem csupán egy-
egy kampányfeladata idején 
érdemes foglalkozni, hanem 
segítőkészségükre állandóan 
Számítani lehet. 

Az építőipari vállalatok-
nál a szocialista brigádve-
zetők kongresszusa előtt 
elénk tanácskozásokat tar-
tottak, ahol a versenyben 
résztvevő brigádok vezetői 
elmondták, hogy csak akkor 
tudnak jobb eredményeket 
elérni, ha a gazdasági ve-
zetők jobbá teszik a mun-
kaszervezést, a termelés fel-
tételeit minden időben biz-
tosítják, s javítják a mun-
kafeltételeket. 

A gazdasági vezetők az 
idei vállalati tervek elkészí-
tésénél már figyelembe 
vették a munkás kollektí-
váktól várható támogatást, s 
a tervek kialakításánál — 
termelési és műszaki ta-
nácskozásokon — véleményt 
kértek a dolgozóktól, s a 
munkaveiisenyben tett vál-
lalásokat is „belekalkulál-
ták" célkitűzéseikbe. 

A Tisza Bútoripari Válla-
lat fiataljai például elkészí-
tették a ma már közismert 
és kedvelt olcsó szobabú-
tort, amelyet éppen a fé-
szekrakó ifjúságnak gyárta-
nak. Az építőmunkások kü-
lönösen a lakásépítkezést 
szeretnék meggyorsítani. 
Ebben az esztendőben a 
DÉLÉP mintegy 1600 darab 
lakást kíván felépíteni. A 
munkaverseny és természe-
tesen a kedvezőbb időjárás, 
a jobb anyagellátás ered-
ményeképpen az év első 
négy hónapjában 233 lakást 
adtak át. Csak az összeha-
sonlítás miatt érdemes meg-
jegyezni, hogy a tavalyi ha-
sonló időszakban alig 33 
darab lakást sikerült átad-
niuk. 

A munkaverseny eredmé-
nyét jelzi, hogy több elma-
radással bajlódó építkezésen 
rendbejöttek a dolgok. Pél-
dául a Magyar Tudományos 
Akadémia újszegedi bioló-
giai kutatóintézetének a 
második ütemével tavaly 
elmaradtak, de az utóbbi 
időben meggyorsult a mun-
ka és lassan utóiérték ma-
gukat az épitők. 

Bár nem egyedül a mun-
kaverseny kollektívákat 
formáló erejének köszönhe-
tő, de ennek is szerepe van 
a munkaerő-vándorlás mér-
séklődésében. A DÉLÉP-től 
például tavaly az év ele-
jén 450 munkás távozott, 
míg az idei esztendő első 
négy hónapjában 25 száza-
lékkal kevesebb. A szak-
szervezeti tisztségviselők vé-
leménye szerint az utóbbi 
időben a szocialista brigá-
dok, és a vállalatok gazda-
sági-műszaki vezetése kö-
zött jobb lett az összhang, 
s a munkáskollektívák niem 
csupán magukévá tették a 
vállalati célkitűzéseket, ter-
veket, hanem elképzeléseik-
kel, javaslataikkal hozzájá-
rultak annak tökéletesítésé-
hez. 

A Hámori-völgy 
„járhatatlan " 

Éjszaka is javítják a megcsúszott utat 
A Bükkön át Miskolcról 

Egerbe vezető út egy szaka-
sza az esőzések miatt meg-
csúszott, ezért a Hámori 
völgyön át haladó részt a 

Újszegeden kezdi működését 
a megyei pályaválasztási intézet 
A megyei tanács végre-

haj tó bizottságának határo-
zata alapján 1972. január 1-
vel hívták életre a pálya-
választási intézetet. Műkö-
désének fontosságát aligha 
keli bizonygatni, éppen 
ezért okozott sok gondot, 
hogy nem volt hová elhe-
lyezni. Az intézet, mely 
ugyan kis létszámmal dol-
gozik majd, mindössze 15 
szakemberrel, meglehetősen 
helyigényes a különböző la-
boratóriumok miatt és a 
pályaalkalmassági vizsgá-
latok jellegénél fogva is. A 

városi tanács vb munkaügyi 
és művelődési osztályainak 
most sikerült az elhelyezést 
ideiglenesen megoldani: Új-
szegeden, a Mező Imre álta-
lános iskola Tisza-parti 
épületében biztosítanak szá-
mára három szobát. A pá-
lyaválasztási intézet előbb 
rendbehozatja a helyisége-
ket, ezt követően pedig 
megkezdi működésót. 

Az iskolaépület lebontása-
kor az intézet végleges el-
helyezése a megyei és a vá-
rosi tanács közös feladata 
lesz. 

KPM miskolci közúti igaz-
gatósága a forgalom elöl le-
zárta. Az útszakasz helyre-
állítása azonnal megkezdő-
dött. 

A KPM miskolci közúti 
igazgatósága, a kivitelező 
vállalatokkal közösen, in-
tézkedett, hogy a nagy ide-
genforgalomra tekintettel, 
gyorsítsák meg a munkát. 
Az építők vállalták, hogy 
szombaton és vasárnap is 
dolgoznak. Az út mellett 
reflektorokat szerelnek fel, 
s három műszakban erősítik 
a támfalakat, állítják hely-
re az útkoronát. Az építke-
zést július végére befejez-
hetik, s az utat átadhatják a 
forgalomnak. 

A festői szépségű Lilla-
füredet a kirándulók a Bor-
sodi Erdő- és Fafeldolgozó 
Gazdaság erdei kisvonatjá-
val érhetik el, amelynek 
járatát a hét végén sűrítet-
ték. Akik a jávorkúti, bükk-
szentkereszti üdülőhelyeket 
akarják elérni, azok Miskol-
con keresztül a Bükkszent-
lószlón át vezető terelőúton 
juthatnak el a vadregényes 
vidékre. 

Szitkozódni sok helyen le-
het, leginkább talán mégis a 
közlekedésben. Gyalogosok 
szidják a járművek vezetőit, 
azok a gyalogosokat. Viccté-
ma a két ellentábor harca, 
amely sokszor véresen ko-
mollyá válik. Ellentábor, saj-
nos így kell írni, pedig nem 
szükségképpen ellenfele a 
járművezető a gyalogosnak és 
viszont. Ki tudja, hogyan let-
tek azzá. Alighanem mindkét 
fél hibájából. De a járművek 
vezetői — talán mert őket 
sokéves börtönbüntetés is fe-
nyegeti, no meg beléjük súly-
kolták a KRESZ-t — mintha 
mégis óvatosabbak lennének. 

TILOSBAN A 
VILLAMOSHOZ 

Rendőr 
van ve-

lünk, ci-
vilben. A 

Kossuth Lajos sugárút és a 
Lenin körút kereszteződésé-
ben a vaskereskedés sarká-
nál állunk meg. Kísérőnk 
mondja: hírhedt ez a hely. 
Az emberek a legelemibb 
szabályokat sem tar t ják be, 
vidáman szaladnak át a ti-
los lámpajelzésen. 

Eleinte kicsit hitetlenül fo-
gadja az ember a jóslatot, 
ám fél jóra sem telik el, 
kénytelen igazat adni. Per-
cek múltán két kislány sza-
lad át a pirosban a posta-
igazgatóság sarkáról a villa-
moshoz. Egyikük kezében vi-
rágkosár, raj tuk köpeny. 
Nyilván valamelyik üzletben 
dolgoznak, viszik a virágot a 
megrendelőnek. Még igazol-
vány sincs náluk. Közben el-
megy a villamos, a lányok-
nak pedig vissza kell ballag-
niuk igazolványukért. És 
szinte percenként akadnak 
horogra az ú j és ú j delikven-
sek. 

Egy idős férfi szalad át 
sárga lámpánál. A lánckorlá-
tot kikerüli, ferdén vág át 
az úttesten. Nem sokkal utá-
na egy asszony a piros lám-
p a alatt szalad a villamos-

SIETNI — A 
MÁSVILÁGRA 

kalmazása nem gazdaságos. A felté-
telek megteremtéséhez pedig sokol-
dalú, gondos mérlegelés szükséges. A 
valóságot torzító elképzelések ellen a 
pártszervezetek úgy küzdhetnek, ha 
az adott viszonyok reális elemzésére 
késztetik a vezetőt és a munkást 
egyaránt. 

Arról van tehát szó, hogy a párt-
szervezeteknek a feladatokra épülő 
szervezést kell politikailag támogat-
niok, ösztönözniök. Különben ugyanis 
a szervezés óhatatlanul célt téveszt. 
S valljuk meg, elég nagy a múlt rossz 
„hagyományainak" kísértése. A szer-
vezés bizony sokszor volt a könnyebb 
megoldások eszköze, a célnélküliség 
színtere — lejáratva ezzel a szerve-
zést mint tudományt, s mint a haté-
konyság elérésének egyik eszközét. 

Az a követelmény, hogy a szerve-
zésnek a termékek iránti piaci igény-
ből, az üzem előtt álló feladatokból 
és a technológiai adottságokból kell 
kiindulnia — e munkában igen nagy-
fokú differenciáltságot jelent. Nem-
csak iparágak között, hanem egy 
iparágon belül is igen eltérőek a 
vállalati, üzemi lehetőségek. A kor-
szerűséget éppen ezért mindig az 
adott egység szintjén kell mérni. Ez 
látszatra a világ legtermészetesebb 
dolga. Nem így a valóságban. Hiszen 
vezetőtől és munkástól egyaránt azt 
igényli, hogy kellőképpen ismerjék 

vállalatuk valóságos gazdasági, mű-
szaki, politikai helyzetét. Beletartozik 
ebbe a szervezés ú j fa j ta értékelése, a 
gyári szűklátókörűség elleni harc, az 
ú j stílusú szakemberképzés, és nem 
utolsósorban az, hogy felismerjék sa-
ját erőiket. 

Az ilyen szemlélet érvényesítésé-
ben döntő szerepe van a pórtszerve-
zetek kezdeményezésének, segítésé-
nek, ellenőrző tevékenységének. Már 
csak azért is, mert minden szervezési 
intézkedés embereket érint. Akkor is, 
ha egy ú j gépet állítanak üzembe, 
akkor is, ha kiselejteznek egy gépet, 
akkor is, ha műszakilag megalapozott 
normákat vezetnek be. Ezek az intéz-
kedések bármennyire is szükségesek, 
időlegesen kellemetlenségeket is 
okozhatnak. Szükséges tehát, hogy 
megértésre találjanak azok között, 
akiket érintenek. Elfogadtatni viszont 
csak azt lehet, ami ésszerű, s való-
ban könnyebb, gazdaságosabb lesz 
hatására a termelési folyamat. 

A munkások régi és állandó kíván-
sága, hogy tegyék a munkát szerve-
zetté. Nem véletlen ez. Hiszen a 
munka- és üzemszervezés összes 
gyengesége végső soron rajtuk csat-
tan. Érzik, mint dolgozók (túlórák, 
hajrák, nehéz fizikai munka), és 
mint vásárlók (kicsi az áruválaszték, 
nem divatos a termék). A kulturált, 
becsületes munkát kedvelő többség 
ezért igényli a gondos szervezést. 

Vannak azonban szép számmal olya-
nok is, akik jól érzik magukat a 
kevésbé vagy rosszul szervezett munka-
helyeken. így ugyanis aligha derül ki, 
mit és mennyit tesznek a vállalat, az 
ország asztalára. 

Mindenkinek szervezik a munkáját, 
s mindenki maga Is .szervezi azt. 
Ügy tűnhet: nem kell hozzá más, 
mint a józan ész. Ez valóban nélkü-
lözhetetlen, de önmagában kevés. 
Szakmai hozzáértés szükséges hozzá, 
mégpedig elég bonyolult, mivel össze-
tettek a vállalatok előtt álló felada-
tok is, amelyekre a szervezésnek 
épülnie kell. Ez a szakmai hozzáér-
tés azonban nem szűkíthető le csak a 
szervezést végző intézetekre, osztá-
lyokra. A gazdasági, műszaki vezetők, 
a munkások hozzáértését és közre-
működését is igényli a szervezés. Sőt, 
ez utóbbiak nélkül a legjobbnak mi-
nősített intézkedés is hatástalan. 

A munka kulturáltsága, a termékek 
minősége, mennyisége,. ára, a munka-
idő és a szabad idő viszonya ma jó-
részt a szervezettség színvonalának 
függvénye. Ezért minden kezdemé-
nyezés, ami a szervezettebb, jobb 
munkát segíti, alapvető munkásérdek. 
Ezt kell ma mindenekelőtt megértet-
niük az üzemi pártszervezeteknek, 
kommunistáknak. 

Balogh Mária 

hoz. Két kocsi is elmegy, mi-
re kísérünk kiállítja a lapot, 
melyre az asszony befizetheti 
a bírságot. De felsorolni sem 
lehet mind, hiszen tucatjával 
jönnek. 

A villamos Anna-kútnál le-
vő járdaszigetéről is rengete-
gen vágnak át az úton a vas-
kereskedéshez, öt méterre a 
zebrától, az autók között ka-
nyarogva. A mentegetőzés: 
orvos vagyok, sietek. De ha 
elütik, akkor hogyan siet? 

Ugyanitt vág neki az út-
testnek egy öreg, nehezen 
mozgó ember is. Két botra 
támaszkodva is alig bír át-
menni. Egy másik szabályta-
lankodó foglalkozása ráadásul 
gépkocsivezető. Értetlenül 
tá r ja szét a kar já t a bírság 
szóra: — Én előttem is hány-
szor átszaladnak! Néhány óra 
múlva a volán mögül termé-
szetesen ő is szidni fogja az 
össze-vissza közlekedő gyalo-
gosokat. 

Percen-
ként akad 
szabályta-

lanság a 
kereszteződésben. Mintha 
mindenki sietne, rohanna — a 
másvilágra. Mert az érthető, 
ha valaki a járdán siet, de 
az már nem, ha az úttesten 
és a tilosban akar időt nyer-
ni. Egy házaspár a vaskeres-
kedésbe tart bevásárolni. Ne-
gyed percet sem nyernek, 
hogy öt méterre a zebrától 
mennek át, de az életüket 
nagyon könnyen elveszíthe-
tik. Ügy látszik, az emberek 
fel sem fogják a veszélyt. 
Mihelyt a pirosból sárgára 
vált a lámpa, elindulnak. Pe-
dig a KRESZ szerint ilyen-
kor még szabad út ja van a 
járműveknek, melyek a lám-
pától féktávolságon belül 
vannak és már nem képesek 
idejében megállni. A sárgára 
induló gyalogos sosem tud-
hatja, nem a halálba tart-e? 

Elképesztő esetek percen-
ként. A Centrum Áruház 
előtt is rengetegen mennek 
át a forgalmas körúton. Pe-
dig csak néhány méterre van 
a zebra. A Széchenyi tér sar-
kán egy asszony egy kisgye-
reket húzva maga után sza-
lad át a Debreceni étterem-
nél. Amikor a bírságot kell 
fizetnie. megjegyzi: — A 
gyerek szájából veszi ki a 
pénzt! Az eszébe sem jut, 
hogy a gyerek könnyen meg-
halhatott volna vele fegyütt. 

De a parkoló kocsik vezetői 
is vidáman sétálgatnak át az 
úton. Mihelyt gyalogló em-
berré vedlenek, elfelejtik a 
KRESZ-t. 

SZABÁLY-
SÉRTÉSEK 
TUCATJAI 

Érdemes 
néhány 
órát el-

tölteni 
Nézni a 

értelmetlen 
tucatjai t 

így a Belvárosban 
forgalmat, az 
szabálysértések 
Nem nagy összeg a helyszíni 
bírság. 10, és 50 forint között 
van. De talán elgondolkoznak 
az emberek ha 10—20, vagy 
50 forinttal megrövidítik 
őket. 

Autósok és gyalogosok. Két 
kasztnak tart ják őket, olykor 
ők maguk is önmagukat is, 
pedig nem azok. Egy nap ta-
pasztalatai is bizonyították: 
ha az autós gyalog jár, 
ugyanúgy közlekedik, ugyan-
úgy szabálytalankodik, mint 
az autót sem látott „igazi" 
gyalogos. Egyszóval nem 
autósok ós gyalogosok állnak 
szemben az utakon, hanem 
emberek. Egyszerűen: fegyel-
mezetlen emberek, akik ön-
tudatlanul az életüket teszik 
kockára. 

Sokat beszélünk a közleke-
dés veszélyeiről. Sajnos, sok-
szor látni embereket újság-
papírral letakarva az utak 
mentén. És a bajok oka több-
nyire a figyelmetlenség. Mert 
valljuk be, nem kerülne sem-
mibe elmenni a legközelebbi 
zebráig, megvárni a zöld 
fényt a lámpánál. Egyszóval 
vigyázni önmagunkra. 

A rendőrök ezután szigo-
rúbban ellenőrzik — civil 
ruhában is — a gyalogosokat. 
Nem irigylésre méltó munka, 
hiszen mindennel találkozik 
a munkáját végző rendőr, de 
belátással csak ritkán. És 
nem is ez a végső megoldás. 
Csak ideiglenes és kényszerű, 
amely megmentheti néhány 
ember életét. Hogy a végső 
megoldás mi lenne? A leg-
több embert, azt hiszem, nem 
az tart ja vissza a lopástól, 
hogy azt a törvény bünteti. 
Nem, hanem egyszerűen ál-
mában sem jutna eszébe lop-
ni. Valahogy ide kellene el-
jutnunk a közlekedésben is. 
Nem a gyalogosoknak, hiszen 
a gyalogosok közül is sokan 
vezetnek már. Hanem min-
den embernek, aki közleke-
dik, aki olykor, vagy mindig 
gyalog jár. 

Szávay István 

Magyar—spanyol 
kereskedelmi megállapodás 
A magyar—spanyol hosz-

szúlejúratú megállapodás 
alapján, Madridban a két 
ország képviselői kereske-
delmi tárgyalásokat folytat-
tak az árucsere-forgalomról 
és a gazdasági-műszaki 
együttműködésről. A tárgya-
lások eredményeként jegy-
zőkönyvet írtak alá, amely 
1972—73-ra a- gazdasági 
kapcsolatokról intézkedik. 

A megállapodás értelmé-
ben 1973. január 1-től az 
eddigi kliring-rendszer he-
lyett szabadon ái váltható 
devizában bonyolódnak le a 
fizetések a két ország kö-

zött. Az áruforgalomban 
mindkét ország a feltétel 
nélküli legnagyobb kedvez-
mény elvét alkamazza. Ma-
gyarország elsősorban 
gyógyszeripari alapanyago-
kat és késztermékeket, vá-
kuumtechnikai és gépipari 
felszereléseket, izzólámpá-
kat, golyóscsapágyakat, tex-
tilárukat, sertéshúst, és 
egyéb élelmiszeripari cikke-
ket szállít Spanyolország-
ba, s onnan főleg parafát, 
bőröket, színesfémeket, 
gyapjút, szintetikus fonala-
kat, ruházati cikkeket és 
narancsot vásárOL 


